

## Türk asıllı milletvekilleri, kaçırılan Alman dağcıları arıyor

20.07.2008 - 07:27

### **Alman ve Danimarkalı 4 kişilik heyet Doğubayazıt'ta dağcıların kaçırılmasıyla ilgili bilgi aldılar**

DOĞUBAYAZIT - Türk asıllı Alman ve Danimarka Milletvekilleri, Ağrı'nın Doğubayazıt ilçesinde kaçırılan Alman dağcıları hakkında ilgili bilgi aldı.

Ağrı Dağı'nın 3 bin 200 metre yüksekliğinde 8 Temmuz 2008 tarihinde terör örgütü PKK üyeleri tarafından kaçırılan 3 Alman dağcı hakkında bilgi almak üzere Ağrı'nın Doğubayazıt ilçesine gelen Türk asıllı Almanya Federal Meclis üyesi Milletvekili Hakkı Keskin, Hamburg Eyalet Parlamentosu Başkan Vekili Nebahat Güçlü, Aşağı Saksonya Eyaleti Delmaros Meclisi Grup Başkan Vekili Murat Kalmış ve Danimarka Parlamentosu Milletvekili Hüseyin Araç'tan oluşan 4 kişilik milletvekili heyeti, Ağrı Valisi Mehmet Çetin ve Doğubayazıt Kaymakamı Cemalettin Demircioğlu ile görüştü.

Kaymakamlık çıkışında grup adına açıklama yapan Almanya Federal Meclis üyesi Milletvekili Hakkı Keskin, dağcıların kaçırılmasıyla ilgili bilgi aldıklarını belirtti Keskin, "Ortak tavrımız, kaçırılan 3 kişinin ivedi ve sağlıklı olarak derhal serbest bırakılmaları yönündedir" dedi. Almanya'da siyaset yapan Türk kökenli milletvekilleri olarak ilişkilere ve Türkiye ile ilgili bağlantılara önem verdiklerini de vurgulayan Keskin şunları söyledi:

"Geliş amacımız Ağrı Valisi Mehmet Çetin'den bölge hakkında bilgi almak. Kendisinin daveti üzerine geldik. Son günlerde gerek Türk, gerek Alman kamuoyunu yakından ilgilendiren bir konu var. Bu da bildiğiniz gibi bu 3 alman dağcı turistin kaçırılması olayıdır. Bu konu hakkında buradaki yetkililerden bilgi edinmeye çalıştık. Ortak tavrımız bu 3 kaçırılan turistin serbest bırakılmaları yönündedir. Bu tür eylemlerin ve kaçırma olaylarının hiç kimseye yarar getirmeyeceği kanısındayız."

Heyet, incelemelerinin tamamladıktan sonra Doğubayazıt'tan ayrıldı. Ağrı Dağı'na bir mihmandar eşliğinde tırmanan 13 kişilik dağcı gruptan 3 kişi, 8 Temmuz 2008 tarihinde terör örgütü PKK üyeleri tarafından kaçırılmıştı.

 Yazdır